
Số 2 - 28 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 59

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN ðOAN HÙNG 

Số: 37/2012/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     ðoan Hùng, ngày 26 tháng 12 năm 2012 

NGHỊ QUYẾT 

Về Quy hoạch phát triển giao thông vận tải huyện ðoan Hùng ñến năm 2020 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ðOAN HÙNG                                                     
KHÓA XIX - KỲ HỌP THỨ NĂM 

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Sau khi xem xét Tờ trình số: 940/TTr-UBND ngày 13/12/2012 của UBND 
huyện về Quy hoạch phát triển giao thông vận tải huyện ðoan Hùng ñến năm 2020; 
Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội và thảo luận,  

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành, thông qua Quy hoạch phát triển giao thông vận tải huyện 
ðoan Hùng ñến năm 2020 của UBND huyện, với những nội dung chủ yếu sau: 

 1. Quan ñiểm quy hoạch:  

- Qui hoạch phát triển GTVT huyện ðoan Hùng ñến 2020 phải thống nhất gắn 
kết với các quy hoạch: Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội huyện ðoan 
Hùng ñến năm 2020; Quy hoạch sử dụng ñất huyện ðoan Hùng ñến năm 2020; Quy 
hoạch xây dựng nông thôn mới huyện ðoan Hùng ñến năm 2020 và phải phù hợp với 
Quy hoạch GTVT của tỉnh Phú Thọ ñến 2020. 

- Phát triển GTVT một cách thống nhất, ñồng bộ, ñảm bảo tính liên hoàn giữa 
các phương thức, loại hình GTVT.  

- Ưu tiên tập trung phát triển mạng lưới ñường bộ của huyện liên thông, gắn kết 
chặt chẽ với hệ thống ñường tỉnh, ñường quốc lộ có trên ñịa bàn. 

Giữ nguyên kết cấu và phân bổ mạng lưới ñường bộ hiện có, tập trung nâng cấp 
cải tạo nâng cao chất lượng phục vụ. 

ðường huyện, ñường xã, ñược nâng cấp cải tạo, ñạt tiêu chuẩn hạ tầng GTVT 
của “Huyện nông thôn mới”. 

 - Coi trọng công tác bảo dưỡng bảo trì, khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng giao 
thông hiện có và sẽ xây dựng. 

 - Quản lý tốt quỹ ñất dành cho xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông vận tải, nhất 
là hành lang các loại ñường bộ nhằm ñảm bảo ATGT và hạn chế thiệt hại lãng phí khi 
sử dụng mặt bằng. 

 - Xây dựng cơ chế giải pháp phù hợp, khuyến khích các thành phần kinh tế 
tham gia, ña dạng hoá các nguồn vốn ñầu tư, hình thức ñầu tư, nhằm huy ñộng tốt 



60 CÔNG BÁO Số 2 - 28 - 01 - 2013

mọi nguồn lực cho phát triển cơ sở hạ tầng GTVT, phát triển dịch vụ vận tải, công 
nghiệp GTVT ñáp ứng nhu cầu. 

ðầu tư có trọng tâm trọng ñiểm, không dàn trải, phát huy hiệu quả ñầu tư. 

- Giao thông Thị trấn ðoan Hùng thực hiện theo quy hoạch riêng phát triển phù 
hợp kiến trúc không gian ñô thị, quỹ ñất giao thông ñô thị loại IV loại V là    16% - 
18%. 

2. Mục tiêu quy hoạch: 

2.1. Mục tiêu tổng quát: 
* ðường quốc lộ, ñường tỉnh, cầu vượt sông: Phối hợp với các cơ quan chủ quản 

thực hiện theo quy hoạch ñến năm 2020 ñã ñược cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 
 * Về giao thông vận tải huyện ñến hết năm 2020: 

a. ðường bộ:  
+ ðảm bảo duy trì 100% số xã ñường ôtô ñến trung tâm xã mặt ñường nhựa 

hoặc bê tông xi măng. 

+ ðường huyện: 100% ñạt tối thiểu cấp V tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 4054 -
2005; Mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM. 

+ ðường xã ñạt chuẩn theo hướng dẫn tại quyết ñịnh số 315/Qð-BGTVT ngày 
23/2/2011 “Về việc ban hành hướng dẫn lựa chọn quy mô kỹ thuật ñường giao thông 
nông thôn phục vụ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai ñoạn 
2010 - 2020” của Bộ GTVT: Tối thiểu 70% ñường xã (liên xã và trục xã) ñạt cấp VI, 
mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM. ðường thôn xóm (trục thôn, liên 
thôn, nội thôn) tối thiểu 35% ñạt tiêu chuẩn loại A, mặt ñường ñược cứng hoá rải 
nhựa hoặc BTXM. ðường trục chính ra ñồng, lên ñồi, nội ñồng: Tối thiểu 35% ñạt 
tiêu chuẩn loại B mặt ñường ñược cứng hoá. Cầu cống xây dựng kiên cố phù hợp cấp 
ñường từng loại ñường. 

- Công tác bảo trì: 100% ñường huyện, tối thiểu 45% ñường xã ñược bảo trì 
thường xuyên. 

- ðường ñô thị: ðường thị trấn ðoan Hùng thực hiện theo quy hoạch riêng của 
thị trấn; phần mở rộng thị trấn trên xã Sóc ðăng, Ngọc Quan, Phong Phú ñường ñược 
xây dựng theo quy hoạch thị trấn mở rộng. 

- Hệ thống bến bãi phục vụ vận tải ñường bộ: Xây dựng ñạt chuẩn quy ñịnh theo 
thông tư số 24/2010/TT-BGTVT ngày 31/8/2010 của Bộ trưởng Bộ GTVT  “Quy ñịnh 
về bến xe, bãi ñỗ xe, trạm dừng nghỉ và dịch vụ hỗ trợ vận tải ñường bộ”. 

 Xây dựng 01 bến xe khách loại ñạt loại 4 tại TT ðoan Hùng. 
Bãi ñỗ xe trạm dừng nghỉ xây dựng trên QL2 một bãi ñỗ tại xã Sóc ðăng, trên 

QL70 một bãi ñỗ tại xã Minh Lương tiếp giáp huyện Hạ Hoà;  
b. ðường sông: 
Nâng cấp cải tạo ñường thuỷ nội ñịa: Nạo vét luồng lạch ñạt tiêu chuẩn cấp III, 

kết hợp tốt với thuỷ lợi ñảm bảo tưới tiêu. 
Xây dựng cảng Sóc ðăng. Cải tạo ñường lên xuống, nhà chờ các bến ñò ngang, 

nâng cao chất lượng phục vụ. 



Số 2 - 28 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 61

c. Dịch vụ vận tải: Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia ñáp ứng nhu 
cầu vận chuyển hàng hoá, hành khách thuận lợi. 

d. Công nghiệp GTVT: 
Khuyến khích các nhà ñầu tư trong và ngoài nước ñầu tư dưới mọi hình thức xây 

dựng nhà máy ñóng mới, lắp ráp phương tiện trên ñịa bàn. 
Hỗ trợ các thành phần kinh tế tư nhân trong lĩnh vực sửa chữa, lắp ráp phương 

tiện cơ giới nhỏ phát triển. 
2.2. Mục tiêu cụ thể GTVT huyện:  
a. Giai ñoạn 2013 - 2015: 
* ðường bộ: ðến hết năm 2015 
- ðường huyện: ðến hết năm 2015 có 100% ñường huyện ñạt tối thiểu cấp V 

tiêu chuẩn việt nam TCVN 4054 - 2005; Mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc 
BTXM, Khối lượng thực hiện nâng cấp nền, mặt ñường 31,5Km ñạt cấp V mặt 
ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM. 

Lập dự án, chuẩn bị ñầu tư tuyến mới từ Cầu Kim Xuyên ñi Quốc lộ 2 và trung 
tâm huyện Thanh Ba.  

- ðường xã:  
ðường liên xã chính: ðến hết năm 2015 ñạt 91,65% ñường liên xã tiêu chuẩn 

cấp VI tiêu chuẩn việt nam TCVN 4054 - 2005, mặt ñường ñược cứng hoá 100%, 
Khối lượng thực hiện nâng cấp 56,7 Km ñạt cấp VI, mặt ñường ñược cứng hoá 
BTXM hoặc nhựa hoá. 

ðường trục xã: ðến hết năm 2015 có 174,2Km ñạt tiêu chuẩn cấp VI trở lên 
mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM bằng 58,8%, Khối lượng thực hiện  
Nâng cấp 99Km ñạt tiêu chuẩn cấp VI trở lên mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa 
hoặc BTXM. 

ðường liên thôn, trục thôn, ra ñồng lên ñồi: ðảm bảo phù hợp với yêu cầu phát 
triển kinh tế - xã hội; duy tu sửa chữa ñi lại thuận lợi. 

- Công tác bảo trì: 100% ñường huyện, tối thiểu 45% ñường liên xã, trục xã, 
trục thôn nội thôn, ra ñồng lên ñồi ñược bảo trì thường xuyên hàng năm, bằng 50Km 
- 74Km ñường huyện, 154Km ñường liên xã, trục xã, 476Km ñường trục thôn, nội 
thôn, ra ñồng lên ñồi. 

- Bến xe, bãi ñỗ: Nghiên cứu chuẩn bị ñịa ñiểm, lập dự án ñầu tư xây dựng bến 
xe khách TT ðoan Hùng, bãi ñỗ xe trên QL2, QL70 tại xã Sóc ðăng và xã Minh 
Lương. 

 * ðường sông: 

Nghiên cứu chuẩn bị dự án xây dựng cảng Sóc ðăng ñể triển khai giai ñoạn sau. 

* Về dịch vụ vận tải: 

Duy trì hoạt ñộng vận tải hiện có. 

Duy trì 5 bến bãi hoạt ñộng bốc xếp thường xuyên hiện có, tổ chức và quản lý 
tốt các bến bãi bốc xếp theo thời vụ. 

Nâng cao chất lượng phục vụ khách qua sông ở các bến ñò ngang. 



62 CÔNG BÁO Số 2 - 28 - 01 - 2013

Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, khuyến khích các thành phần kinh tế tham 
gia dịch vụ vận tải, cạnh tranh lành mạnh, ñáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hoá 
hành khách thuận lợi. 

* Công nghiệp GTVT: 

Khuyến khích các nhà ñầu tư trong và ngoài nước ñầu tư dưới mọi hình thức xây 
dựng nhà máy ñóng mới, lắp ráp phương tiên trên ñịa bàn. 

Hỗ trợ các thành phần kinh tế tư nhân trong lĩnh vực sửa chữa, lắp ráp phương 
tiện cơ giới nhỏ phát triển. 

b. Giai ñoạn 2016 - 2020: 

* ðường bộ: 

 - ðường huyện: Bảo trì ñường ñã ñạt chuẩn năm 2015, 100% ñược duy tu 
thường xuyên, khối lượng 64,3Km/năm. 

Làm tuyến mới từ Cầu Kim Xuyên ñi Quốc lộ 2 và trung tâm huyện Thanh Ba. 

- ðường xã:   

ðường liên xã chính: Bảo trì ñường ñã ñạt chuẩn năm 2015, với 45% ñường 
hiện có, khối lượng thực hiện 32Km/năm. 

- ðường trục xã: Tiếp tục nâng cấp khối lượng ñường còn lại ñể ñến hết năm 
2020 có tối thiểu 66,87% ñường xã ñạt tiêu chuẩn giao thông nông thôn mới ñể tổng 
ñường LX, ðX có 70% ñạt tối thiểu cấp VI mặt ñường cứng hoá. Bảo trì 45% ñường 
hiện có hàng năm. Khối lượng thực hiện nâng cấp tiếp 24Km ñạt tiêu chuẩn cấp VI 
mặt ñường cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM, thực hiện bảo trì 122Km/ năm. 

- ðường thôn (ðường liên thôn, trục thôn, nội thôn): Tối thiểu 35% ñạt tiêu chuẩn 
loại A theo 22TCN210 - 92 và mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM, bảo trì 
45% ñường hiện có. Khối lượng thực hiện nâng cấp 132Km ñường liên thôn, trục thôn 
ñạt tiêu chuẩn loại A mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM; Nâng cấp 66Km 
ñường nội thôn ñạt loại B mặt ñường ñược cứng hoá rải nhựa hoặc BTXM. Bảo trì 
161Km ñường liên thôn, trục thôn; 195Km ñường nội thôn hàng năm. 

- ðường ra ñồng lên ñồi, trục chính nội ñồng: Tối thiểu 35% ñạt tiêu chuẩn loại 
B theo 22TCN210 - 92 và mặt ñường ñược cứng hoá; Bảo trì 45% ñường hiện có. 
Khối lượng thực hiện nâng cấp 66Km ñạt loại B, mặt ñường cứng hoá rải nhựa hoặc 
BTXM; Bảo trì 120Km hàng năm. 

*Bến xe bãi ñỗ:  

ðầu tư  xây dựng bến xe khách TT ðoan Hùng; Bãi ñỗ xe trên QL2 tại xã Sóc 
ðăng, trên QL70 tại xã Minh Lương.  

* ðường sông: ðầu tư xây dựng cảng Sông Lô ở xã Sóc ðăng. 

* Về dịch vụ vận tải: 

Duy trì hoạt ñộng vận tải hiện có; 

Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi, khuyến khích các thành phần kinh tế tham 
gia dịch vụ vận tải, cạnh tranh lành mạnh, ñáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hoá 
hành khách thuận lợi. 

* Công nghiệp GTVT: 



Số 2 - 28 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 63

Khuyến khích các nhà ñầu tư trong và ngoài nước ñầu tư dưới mọi hình thức xây 
dựng nhà máy ñóng mới, lắp ráp phương tiên trên ñịa bàn. 

Hỗ trợ các thành phần kinh tế tư nhân trong lĩnh vực sửa chữa, lắp ráp phương 
tiện cơ giới nhỏ phát triển. 

3. Tài chính thực hiện quy hoạch: 

- Cơ sở tính toán: 

Về Khối lượng xây dựng: Tính toán theo thiết kế quy hoạch. 

Về ðơn giá: Nâng cấp ñường huyện, ñường liên xã, trục xã từ loại A, B lên cấp 
V, VI suất ñầu tư khoảng 5 tỷ ñồng/Km. Nâng cấp ñường trục thôn 3m - 3,5m lên 
loại A: Suất ñầu tư khoảng 4 tỷ ñồng/Km; Nâng cấp ñường nội thôn, ra ñồng lên ñồi 
2,5m - 3m lên loại B suất ñầu tư khoảng 3 tỷ ñồng/Km. Bảo trì bình quân khoảng 
15triệu ñồng/Km năm. 

- Tổng nhu cầu vốn ñầu tư (không tính ñường QL, ñường tỉnh, ñường sông do 
cấp Trung ương quản lý), ước tính: Năm 2013: 398,2 tỷ ñồng; Năm 2014 324,7 tỷ 
ñồng; Năm 2015: 274,9 tỷ ñồng; Năm 2016 - 2020: 1.392 tỷ ñồng. 

- Phương án huy ñộng vốn: 

Huy ñộng vốn ñể phát triển GTVT huyện theo từng loại ñường, bến xe, bãi ñỗ, 
bến cảng ñược huy ñộng hợp lý từng giai ñoạn từ các nguồn NS trung ương, NS tỉnh, 
NS xã, doanh nghiệp, nhân dân ñóng góp và nguồn khác.  

+ ðường huyện: NSTƯ 70%, NS tỉnh 20%, NSH huyện 10%. 

+ ðường liên xã: STƯ 60%, NS tỉnh 20%, NSH huyện 10%, nhân dân 10%. 

+ ðường trục xã: NSTƯ 50%, NS tỉnh 10%, NSH huyện 5%, NS xã 5%, nhân 
dân 30%; Riêng 2013 NS TƯ 85%, nhân dân góp 15% 

+ ðường trục thôn, nội thôn: NSTƯ 45%, NS tỉnh 5%, NSH huyện 5%, NS xã 
5%, nhân dân 40%. 

+ ðường ra ñồng, lên ñồi: NSTƯ 40%, NS tỉnh 5% NSH huyện 5%, NS xã 5%; 
nhân dân 45%. 

+ Bến xe, bãi ñỗ: NSTƯ 40%, NS tỉnh 5% NSH huyện 5%, NS xã 5%; nhân dân 
45%. 

+ Bảo trì ñường bộ: 100% NS huyện cho ñường huyện và liên xã, 30% NS xã và 
70% huy ñộng nhân dân cho ñường còn lại. 

+ ðường sông (Sông Chảy): NSTƯ: 70%, NST 10%, NS huyện 20%. 

+ Cảng sông: Doanh nghiệp: 90%; NS huyện 10% 

+ Vận tải: Doanh nghiệp: 100%. 

+ Công nghiệp GTVT:  Doanh nghiệp: 100%. 

4. Giải pháp thực hiện quy hoạch: 

a. Giải pháp quản lý Nhà nước về GTVT: 

- Quy hoạch ñược phổ biến công khai, rộng rãi tới cơ sở và ñông ñảo người dân 
ñược biết. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ Quy hoạch, 
có kế hoạch thực hiện theo quy hoạch ñược duyệt. Làm tốt công tác quán triệt phổ biến, 



64 CÔNG BÁO Số 2 - 28 - 01 - 2013

tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về chủ trương, kế hoạch phát triển GTVT gắn với 
xây dựng nông thôn mới tạo ra sự ñồng tình, nhất trí cao trong thực hiện.  

Mỗi xã ñược quản lý bản ñồ qui hoạch GTVT chung cả huyện và bản ñồ qui 
hoạch GTVT của từng xã 1/50000 ñể quản lý chặt chẽ theo quy ñịnh. 

- ðẩy mạnh công tác duy tu, bảo trì, bảo vệ công trình giao thông. Thực hiện các 
giải pháp bảo vệ công trình giao thông, ngăn chặn các xe quá tải làm hư hỏng các 
tuyến ñường, ñặc biệt là các tuyến mới ñầu tư. ðổi mới việc xây dựng Kế hoạch làm 
GTNT, triển khai ngay từ mùa khô cuối năm. Giao tuyến cụ thể ñể quản lý, duy tu 
ñường. Tiếp tục tranh thủ sự giúp ñỡ của Bộ ñội, của doanh nghiệp, nhà hảo tâm 
tham gia.  

- Xây dựng ñồng bộ kế hoạch ñầu tư xây dựng và kế hoạch bảo trì công trình. 
Tăng cường quản lý, bảo dưỡng công trình sau ñầu tư nhằm phát huy hiệu quả của 
công trình. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm làm hư 
hỏng ñường. Ban hành các quyết ñịnh ñể giao nhiệm vụ duy tu bảo dưỡng công trình. 
Vận ñộng các doanh nghiệp, cá nhân có hoạt ñộng vận tải trên các tuyến ñường 
GTNT có trách nhiệm ñóng góp vào việc bảo trì các công trình giao thông khi ñưa 
vào khai thác. 

 b. Giải pháp về vốn: 

Tiếp tục triển khai lồng ghép các chương trình ñể thực hiện làm GTNT. Tranh thủ 
nguồn vốn của các bộ, ngành Trung ương, ñẩy mạnh công tác xã hội hóa ñể xây dựng 
ñường GTNT, huy ñộng các thành phần kinh tế, các doanh nghiệp, các tổ chức và cá 
nhân, lồng ghép các chương trình dự án ñể thực hiện. Khuyến khích các doanh nghiệp, 
các nhà ñầu tư bỏ vốn, vận ñộng ñược nguồn vốn ñầu tư cho phát triển GTNT, các cơ 
quan chức năng tạo mọi ñiều kiện ñể quá trình ñầu tư ñược thuận lợi.   

Tiếp tục thực hiện vận ñộng nhân dân hiến ñất, tài sản vật kiến trúc, cây cối, hoa 
mầu ñể xây dựng các tuyến ñường nhà nước ñầu tư không có kinh phí giải phóng mặt 
bằng, trên cơ sở thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cở sở. Cụ thể: ðường huyện và các 
ñường liên xã do ngân sách nhà nước ñầu tư phần xây lắp, nhân dân hiến ñất, cây cối 
hoa mầu, tài sản vật kiến trúc; ðường trục xã, liên thôn xóm, ñường ra ñồng nhà 
nước hỗ trợ một phần xây lắp hoặc hỗ trợ xi măng, nhân dân hiến ñất, cây cối hoa 
mầu, tài sản vật kiến trúc, góp công, vật liệu cát, sỏi...  

Sử dụng hiệu quả các nguồn vốn, nhất là vốn ngân sách Trung ương, bộ ngành, 
cho các công trình trọng ñiểm. 

ða dạng các nguồn vốn: Vốn ngân sách ñầu tư trực tiếp, vốn chương trình mục 
tiêu khác phối hợp như xây dựng ñường HCM kết hợp các tuyến nhánh. 

Huy ñộng nguồn lực trong nhân dân ñầu tư cho ñường trục xã, thôn, ra ñồng. 

Hình thức huy ñộng nguồn lực trong nhân dân ña dạng, thuận lợi như hiến ñất 
làm ñường, hiến tài sản hoa màu không ñền bù, ñóng góp vật tư, máy thi công, công 
lao ñộng... 

Thực hiện chủ trương ñổi ñất lấy hạ tầng theo các chính sách hiện hành. 

ða dạng hoá các hình thức ñầu tư như liên danh liên kết BOT, BT, hợp tác nhà 
nước và tư nhân (PPP)... ñể ñầu tư xây dựng bến xe, bãi ñỗ, cảng sông. 



Số 2 - 28 - 01 - 2013 CÔNG BÁO 65

Khuyến khích tư nhân ñầu tư phát triển dịch vụ vận tải, nhà nước ưu ñãi về 
chính sách thuế, hỗ trợ vốn mua sắm phương tiện. 

Tranh thủ các nguồn vốn ñầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI). 

c. Giải pháp về nguồn nhân lực: 
Tập trung ñào tạo ñội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật công nghệ, công nhân lành 

nghề ñồng bộ trong khâu quản lý dự án thiết kế thi công xây dựng, vận hành khai 
thác. 

Thực hiện tốt chính sách thu hút cán bộ quản lý giao thông giỏi về huyện và xã 
công tác. 

Thực hiện ñào tạo, ñào tạo lại thường xuyên cập nhật tiến bộ mới về khoa học 
công nghệ, chính sách pháp luật cho cán bộ. 

Tạo ñiều kiện cho nhân dân trực tiếp tham gia xây dựng tận dụng nhân công giá 
rẻ, tạo công ăn việc làm, hạ giá thành công trình. 

d. Giải pháp về ñảm bảo trật tự an toàn giao thông: 
Tăng cường quản lý nhà nước mọi mặt ñảm bảo ATGT. Kiên quyết khắc phục 

tồn tại trong công tác quản lý nhà nước về ñảm bảo trật tự ATGT; tổ chức tốt việc 
phối hợp giữa cơ quan chức năng, ban ngành, hội, ñoàn thể, các lực lượng, ñịa 
phương trong ñảm bảo TTATGT. 

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quy tắc 
trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông. 

ðầu tư phát triển nâng cao chất lượng kết cấu hạ tầng giao thông, thông tin tín 
hiệu, xoá ñiểm ñen về tai nạn giao thông, nâng cao tốc ñộ khai thác ñồng thời ñảm 
bảo tốt hơn ATGT. 

Tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát, phát hiện và sử lý nghiêm vi phạm quy 
tắc trật tự ATGT, bảo vệ công trình giao thông. 

e. Giải pháp về khoa học công nghệ: 
Khuyến khích nghiên cứu áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào toàn bộ quá 

trình quản lý quy hoạch, chuẩn bị ñầu tư, thi công xây dựng, bảo trì khai thác. Khảo 
sát thiết kế: Thiết bị ño ñạc, phần mềm tính toán nhanh chính xác, giảm chi phí và 
thời gian triển khai. 

Áp dụng công nghệ tiên tiến về vật liệu, công nghệ thi công, ưu tiên sử dụng vật 
liệu ñịa phương sẵn có, nâng cao chất lượng công trình hạ giá thành sản phẩm. Thi 
công ñơn giản tạo ñiều kiện ñể người dân trực tiếp tham gia vào quá trình thi công 
xây dựng. 

5. Tổ chức thực hiện: 

- Tổ chức công bố quy hoạch. Xây dựng kế hoạch hàng năm, triển khai thực 
hiện. Hàng năm ñánh giá kết quả xây dựng và thực hiện KH năm. Tổ chức Sơ kết kết 
quả thực hiện quy hoạch vào năm 2015, tổng kết vào năm 2020. 

- Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012, văn bản số 4364/UBND-
TH4 ngày 01/11/2012 của UBND tỉnh về chủ trương xử lý nguồn vốn ñể trả nợ 
XDCB ñến năm 2015; Từng năm, UBND huyện sẽ xem xét từng chỉ tiêu phù hợp với 



66 CÔNG BÁO Số 2 - 28 - 01 - 2013

tình hình ñể xây dựng Kế hoạch, báo cáo HðND quyết ñịnh, phấn ñấu cố gắng ñạt 
chỉ tiêu cho cả giai ñoạn ñến năm 2020. 

- UBND huyện quản lý quy hoạch, chỉ ñạo thực hiện quy hoạch trên cơ sở phân 
công nhiệm vụ cho các cơ quan chức năng, các Phòng chuyên môn giúp việc một 
cách ñồng bộ, cơ quan ñầu mối là phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao: 

- UBND huyện tiếp tục thực hiện hoàn chỉnh Qui hoạch, thực hiện nghiệm thu 
bàn giao các sản phẩm quy hoạch cho các ñơn vị, xã, thị trấn theo yêu cầu, mỗi xã 
ñược quản lý bản ñồ qui hoạch GTVT chung cả huyện và qui hoạch GTVT của từng 
xã ñể quản lý, theo dõi. 

- UBND huyện tổ chức công bố quy hoạch, xây dựng kế hoạch thực hiện hàng 
năm. ðánh giá kết quả  xây dựng và thực hiện KH hàng năm. Sơ kết kết quả thực 
hiện quy hoạch vào năm 2015, tổng kết vào năm 2020. 

- Thường trực HðND, các Ban và ñại biểu HðND huyện giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược HðND huyện khóa XIX, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 26 
tháng 12 năm 2012./. 

CHỦ TỊCH 

    (ðã ký) 

        Nguyễn Thanh Hải 

 

 

 

 

 

 
 


